
 

Sito WEB 

Albo on line  

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE per  affidamento dell’incarico di Medico Competente   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELLA SCUOLA  

CAPOFILA PER LA FORMAZIONE DOCENTI –ATA DELLE ISTITUZIONI SCOLASTICHE DELL’AMBITO 15 DI 

MESSINA  

   

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni  
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

integrazioni  

VISTO  il D.Lgs. 81 del 9 aprile 2008 , - Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto    

2007,  

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro pubblicato 

sulla G.U. n. 101 del 30 aprile 2008;  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 106 del 03/08/2009 - Disposizioni integrative e correttive del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro  

VISTO  l’articolo 18 comma 1 lettera “a”, del D.Lgs. 81, così come modificato e integrato dal 

D.Lgs. 106/2009 sopra richiamato il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

VISTA  La Circolare del Ministero della Pubblica Istruzione N. 119, del 29 Aprile 1999 - la quale 

alla Lettera E) dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata 

esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui agli articoli 33, 34 e 35 del 

D.P.R. 303/56 e D.M. 5 Settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata 

la valutazione dei rischi, nomina il medico  competente 

 

CONSIDERATO  che in seguito all’esito della Valutazione dei Rischi si rende necessario la nomina del                  

medico competente previsto dal D.Lgs. n. 81/08 e successive modifiche e integrazioni;    

   





VISTA   la Circolare del Ministero della Salute n. 14915/2020 “Indicazioni operative relative 

alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il 

contenimento della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella 

collettività “  

VISTA  la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento  

 della Funzione Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne;  

VISTO  l’art. 32 del D.lgs. 81/08 e s.m.i. che prevede, in assenza di personale della scuola 

disponibile a svolgere tale compito e fornito dei prescritti requisiti tecnici e 

professionali, che l’incarico può essere affidato ad un libero professionista esterno;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018 ed il D.A.7753 del 28/12/2018;  

VISTO  il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2020 approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 09/12/2019, ove sono previste tra le entrate dell’attività 

A02/1 Funzionamento Amministrativo somme per la copertura delle spese previste 

per sorveglianza sanitaria;  

VISTO  l’art. 46 della legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina  delle 

collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica  Amministrazione 

 

PRESO ATTO che attualmente tale servizio non è presente tra le convenzioni CONSIP 

                                                                                   DETERMINA 

ART.1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART.2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento dell’incarico di Medico Competente per prestazioni 

previste dagli artt.25,41 del D.Lgs 81/08 per il controllo dello stato di salute dei lavoratori. 

ART.3 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento annuale in €200,00: Costi degli 

obblighi del Medico Competente — Art. 25 D.Lgs. 81/2008 ; € 2,00 :  Costi inerenti la 

formazione/informazione al personale  scolastico; € 43,00 : Visite mediche periodiche al personale di 

segreteria (con Visio Test); € 32,00 : Visite ai collaboratori scolastici, insegnanti scuola infanzia e di sostegno 

(sollevamento carichi, rischio biologico…);€ 32,00 : Visite al personale docente scuola primaria e 

secondaria.                                                                        ART.4 

Il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo 

portale, di acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di 

obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010. 

Art. 5  

La presente determina verrà pubblicata all’Albo  dell’Istituto e sul sito www.liceomedi.edu.it 

                                                                                                                                                  Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                              Dott.ssa Domenica Pipitò 

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
 ai sensi dell’art. 3 comma2 del decreto legislativo n. 39/1993  

http://www.liceomedi.edu.it/

